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 19/11/01، تاریخ تایید:16/6/01تاریخ دریافت:

 چکیده
های اخیر، به افزایش تعاملات خارجی ایرانیان  ی طی سالرانیا ریغرش جذب دانشجویان گست

تواند به خودآگاهی  میغیر ایرانی منجر شده است. تحقیق در باب تجربیات و ادراک دانشجویان 

و ادراک   ی حاضر بر آن است تا تجربه عنوان گامی ابتدایی، مقاله بیشتر ایرانیان منجر شود. به

روش تحقیق حاضر، روش  از دانشجویان غیر ایرانی محصل در ایران از ایران را گزارش کند. برخی

ی در تحلیل ا مرحله یها یکدگذاراست و تکنیک مصاحبه در گردآوری و تکنیک  ینگار مردم

دانشجوی غیر ایرانی دانشگاه  29ها، عمدتاً حاصل مصاحبه با  ها مورد استفاده بوده است. داده داده

ها و تخصیص  های موجود در مصاحبه است. نتیجه استخراج پیام 1395وسی مشهد در تابستان فرد

ی عمده است. با الهام از گورویچ مقولات  مقوله 7مفهوم اولیه و  200به آنها، حدود   مفاهیم اولیه

ی ها، اکولوژی و مورفولوژی، پوشش و ظاهر، تعامل، هنجارهای اجتماعی، اخلاقیات و ارزش عمده

انجام  هایی استنباطداشتند و  مشاهداتی، تعیین شدند. دانشجویان «کمبودها»اجتماعی و 

تر بود بیشتر  تر و در دسترس شدنی بود یا استنباطش ساده دادند و هرچه موضوعی بیشتر مشاهده

 گزارش شد.
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 مقدمه و طرح موضوع

هایی نیز هستند.  جوامع انسانی به عنوانِ واحدهایی نسبتاً مستقل، دارای ارتباطات و وابستگی

گاهی –های آن جوامع  تعامل و ارتباط جوامع با یکدیگر گاهی در سطح کلان و از سوی دولت

ها و  ها، سازمان طح گروهشود و گاهی در س انجام می -به نمایندگی از ملت و گاهی به غیر آن

اجتماعات درونِ این جوامع. گاهی میان دو قوم، گاهی میان دو دانشگاه و گاهی نیز میان دو 

ها، اشخاصی با شخصیت  ها و عاملانِ بسیاری از این تعامل (. همچنین طرفNGOسمن )

 شان است. ها از حیث فردی به تعبیر حقوقی( یعنی انسان) یقیحق

ای، ارتباطاتی  رایج جوامع در عصر اطلاعات و در کنار ارتباطاتِ رسانه یکی از ارتباطات

 شود. های علمی و آکادمیک برقرار می ها و سایر سازمان ی تعاملِ دانشگاه است که به واسطه

 (1374)صدیق اورعی،  ی آموزش اضافی مسئلهی دچار شدن به  ی ایران به واسطه جامعه

روز افزونِ تعداد دانشجویان، افزایش بسیار زیادی در  ی اخیر و رشد کمّی طی چهار دهه

تعداد آن در سال  که یطور بهها و مراکز آموزش عالی را تجربه کرده است.   تعداد دانشگاه

، انواع و اقسام گوناگونی دارند و مؤسساتها و  مورد رسیده است! این دانشگاه 2640به  1395

نور  امیپنوبت دوم( و دانشگاه دولتی شبانه )روزانه و ی  های دولتی با دو دوره شاملِ دانشگاه

ها و  ی دانشگاهی دنیا(، دانشگاه مجموعه نیتر )بزرگ یاسلاماز راه دور(، دانشگاه آزاد )

علمی کاربردی با واحدهای متعدد وابسته به   ی، دانشگاهرانتفاعیغبزرگ و کوچک  مؤسسات

شوند.  می 1ای ان و دانشگاه فنی و حرفهمراکز دولتی، عمومی و خصوصی، دانشگاه فرهنگی

های دولتی به این نیز بسنده نکردند و در نیمه  تعداد مراکز آموزش عالی در ایران، دانشگاه

ورود به  تعداد زیاد متقاضیان 2الملل اقدام کردند. های بین اندازی پردیس دهه هشتاد به راه

                                                           
 و ها دانشکده. است نموده آغاز را خود علوم کار وزارت رسمی مجوز با 1390 سال از ی،ا حرفه و فنی . دانشگاه1

 فعالیت سال چهل از بیش ی سابقه دانشگاه، این زیرمجموعه واحدهای عنوان به ای حرفه و فنی های آموزشکده

 و فنی متوسطه دوره تحصیلی مسیر تداوم در که هستند کشور عالی آموزش مراکز اولین از و داشته آموزشی

 و دانشگاه این تأسیس اما اند داشته یتفعال( یبدن تیترب ای، حرفه کشاورزی، فنی، های هنرستان) ای حرفه

 (1395ای،  )معرفی دانشگاه فنی و حرفه. گردد یبرم 90 سال بهوپرورش  آموزش وزارت از آن تفکیک

 1384است که در سال  فیشر یدانشگاه صنعت شیک الملل نیب سیپردالملل،  . ظاهراً اولین پردیس بین2

شده  سیتأس 1386در سال  دانشگاه تهران شیک یالملل نیب سیپردو  (1401)تاریخچه  اندازی شده است راه

 (1401)تاریخچه پردیس بین المللی کیش دانشگاه تهران است. 
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یکی از  -ها ظرفیت  ی افزایش همه رغم علی-ها، و فقدان ظرفیت کافی برای آنان دانشگاه

از موارد، این اشخاص با  ، بوده است. زیرا در بسیاریالملل نیبهای   اندازی پردیس عوامل راه

شدند تا عطش کسب مدارک دانشگاهی را  گزاف، روانه کشورهای دیگر می صرف مخارج

به منظور  جهیدرنت؛ ی تحصیلات عالی دست یابند شده و به مزایای احتمالی و گمان فرونشانند

ی کشور و سایر پیامدهای مهاجرت موقت یا دائم، تأسیس  جلوگیری از خروج سرمایه

 1در دستور کار قرار گرفت. المللی واحدهای بین

ها، امکان درآمدزایی و انتقال علم و   بالای دانشگاه  دلایل مختلفی ازجمله، ظرفیت کمیّ

ش زبان فارسی و همچنین، ناامنی کشورهای دانش به کشورهای همسایه و منطقه و گستر

های اکثر کشورهای منطقه، سبب شده است که طی چند  منطقه و فقدان رونق جدی دانشگاه

سال گذشته، جذب دانشجویان خارجی به فراتر از دانشجویان اهل افغانستان گسترش یابد و 

یگر از کشورها شود. شامل کشورهای عراق، سوریه، لبنان، کشورهای آسیای میانه و برخی د

شود، روند سریع رشد دانشجویان خارجی در  رفته آنچه در حال حاضر مشاهده می هم روی

درصدی جذب دانشجویان خارجی در  500های ایران است. یک مورد بارز، رشد  دانشگاه

است  ( یک مثال دیگر، دانشگاه تبریز1400است. )بروجرودی،  1400دانشگاه آزاد طی سال 

( 1400مجیدی، ) .برابری تعداد دانشجویان خارجی را تجربه کرده است 10بیش از که رشد 

افزایش یافته و  شدت به تاکنون 1390شمار دانشجویان خارجی در ایران از سال »، درمجموع

المللی ورودی در  از نظر درصدی رکورد بیشترین رشد دانشجویان بین اکنون هماین کشور 

 2(2018، )یورونیوز« جهان را دارد.

ها و همچنین در شهرها سبب ایجاد تعامل میان  حضور دانشجویان خارجی در دانشگاه

شود. در این تعاملات و ارتباطات علاوه بر  ی، مردم میطورکل بهآنان با دانشجویان ایرانی و 

 هایی غیر آکادمیک و فرهنگی تر از آن، پیام های علمی و احتمالاً بسیار مهم شدنِ پیام ردوبدل

یابد. این  طور خواسته و ناخواسته بروز می شوند و آثار و پیامدهایی فرهنگی به منتقل می

                                                           
ها  اهورود به دانشگ انیمتقاض لیادامه تحص یبرا یبسترساز» ارس دانشگاه تهران سیپرد سیرئ. برای نمونه 1

 (1397)امام جمعه است.   را یکی از دو هدف این پردیس عنوان کرده« دارند ربه خارج از کشو متیکه قصد عز

 https://b2n.ir/k58430. آمار مربوط به کشورهای مختلف در این نشانی: 2
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کند تا مردمان سایر جوامع با فرهنگ ایران و ایرانیان آشنا  نظیر ایجاد می موضوع، فرصتی کم

کنند، ناشی از مشاهدات و  منتقل می وطنانشان همشوند. آنچه آنان ادراک و سپس به 

آنها، ملاک شناخت و   ان خواهد بود و صرف تبلیغات، سخنرانی و ادعاهای ما برایتجربیات آن

ی ما و اخلاقیات و فرهنگ مردم  فهم و گزارش آنان از جامعه جهیدرنتگیرد.  قضاوت قرار نمی

از تجربیات فردی و  متأثرزیاد  اریبسایران، قاعدتاً حاوی نکاتی مثبت و منفی خواهد بود که 

 ت.جمعی آنان اس

تحقیق در باب مشاهدات، تجربیات و ادراک دانشجویان خارجی که طی مدتی کوتاه یا 

تواند به کشف ادراک و احساس آنان منجر شود و نقاط  برند می نسبتاً بلند در ایران به سر می

های آن را عیان ساخته و روشنگر مسیر آینده تبلیغ و  قوت و ضعف این تعاملات و شیوه

ی حاضر بر آن  برای ما باشد. در همین راستا و به عنوان گامی ابتدایی، مقالهی فرهنگی  اشاعه

 و ادراک برخی از دانشجویان خارجی محصل در ایران را گزارش کند.  است تا تجربه

 پیشینه تحقیق

مقالات منتشر شده در خصوص دانشجویان خارجی بسیار اندک است و از همین مقدار کم، 

 ه، ادراک و احساس آنان از جامعه ایران باشد بسیار معدودند.تجرب گزارشگرآثاری که 

توجه « دانشجویان ایرانی محصل در خارج از ایران»، به تجربه شده افتبرخی از مقالات ی

دسته دیگری از تحقیقات مذکور،  1(1400, اصغری 1398) بهرامی و رستمی اند.  داشته

, 1398)حلاج دهقانی, و غیره های مربوط به جذب دانشجویان غیر ایرانی است.  پژوهش

2(1391ذاکرصالحی و صالحی نجف آبادی 
  

به  (1400)خراسانی, قنبری و پناهی در پژوهشی با محوریت دانشجویان غیر ایرانی، 

اند و  های ایرانی پرداخته المللی در ارزیابی کیفیت خدمات دانشگاه دانشجویان بیندیدگاه 

                                                           
تجربه  دارشناسانهیمطالعه پدو  (1357 - 1340) ایتالیدر ا یرانیا انیدانشجو یها تیجنبش و فعال یبررس. 1

 اتیکه به دنبال کشف تجرب (1400، ی)اصغر یالمللنیب انیبه عنوان دانشجو یرانیا انیدانشجو ستهیز

 بوده است. کیکشور بلژ یها در دانشگاه یرانیا انیدانشجو

جذب  یبرا ییراهبردها ارائهو  یدر دانشگاه آزاد اسلام یخارج انیمطلوب جذب دانشجو یارائه الگو. 2

 رانیدر ا یخارج انیدانشجو
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اند. محققان این تحقیق  برای این کار به سراغ دانشجویان خارجی دانشگاه شهید بهشتی رفته

شده در دانشگاه را در دو سطح انتظارات و   پیمایشی، شش بُعد از کیفیت خدمات ارائه

های این پژوهش نشان داد که بین وضعیت انتظارات و   ردند. یافتهها آزمون ک  واقعیت

بیشترین شکاف منفی به بعد  وشده شکاف وجود دارد  ها از کیفیت خدمات ارائه واقعیت

) شد.   کیفیت خدمات اداری و کمترین به بعد کیفیت خدمات آموزشی و پژوهشی مربوط می

نیز به بررسی وضعیت تحصیلی، ایمنی، اقتصادی و  (1394بی و تیموری یمنی دوزی سرخا

-1392های دولتی ایران در سال تحصیلی  فرهنگی دانشجویان خارجی دانشگاه –اجتماعی 

های تهران، شهید  دانشجوی خارجی دانشگاه 95های این پیمایش،  اند. منبع داده پرداخته 93

( قزوین و علوم پزشکی مشهد بوده است. این پژوهش بهشتی، تربیت مدرس، امام خمینی )ره

درصد دانشجویانی که واحدهای درسی خود را در موعد مقرر به اتمام رسانده و  گزارشگر

وضعیت مشروطی آنها و درصد کسانی که دچار افت تحصیلی بودند و عوامل آن، در کنار 

بعیض مردم ایران نسبت وضعیت احساس امنیت، وضعیت اقتصادی و ادراک آنها از وضعیت ت

ترین عوامل مؤثر بر  به بررسی مهم (1397)مولایی  ها است. در تحقیقی دیگر، به خارجی

ی دانشگاه الملل نیبالمللی در ایران )دانشجویان  انطباق فرهنگی اجتماعی دانشجویان بین

داد که میزان انطباق دانشجویان، با عواملی ی این پیمایش نشان ها دادهتهران( پرداخته است. 

مانند داشتن همراه، مدت اقامت، پذیرفته شدن از سوی افراد در محیط دانشگاهی و در 

اجتماع، انتخاب آگاهانه و با انگیزه ایران و همچنین، رضایت کلی از زندگی در ایران، به طور 

و همچنین دانشجویانی که کشور مثبت و معناداری مرتبط است و دانشجویان مقاطع بالاتر 

فرهنگی  محل تولد آنها نزدیکی فرهنگی بیشتری با ایران دارد، میزان بیشتری از انطباق بین

تبیین دیدگاه دانشجویان غیر ایرانی نسبت به کیفیت تجارب «  را گزارش کردند. در مقاله

که  (2022بی، اکبری فرمد، هاشمی و سهرا«)یادگیری دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

دانشجوی غیر ایرانی  12دار و با مشارکت  پژوهشی کیفی با روش تحلیل محتوای جهت

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی است؛ به تجارب و دیدگاه دانشجویان غیر ایرانی شاغل 

گیری شده است که کیفیت تجارب یادگیری، نقش مهمی  در این دانشگاه توجه شده و نتیجه

 ؤثر دارد.در یادگیری م
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عالی؛ تجارب  شدن آموزش المللی تبادلات بینافرهنگی در بین»( در مقاله 1398)نیک نام، 

به دنبال توصیف و تفسیر تجارب « دانشجویان دکتری خارجی شاغل به تحصیل در ایران

زیسته دانشجویان دکتری خارجی شاغل به تحصیل در ایران از زندگی و تحصیل بوده است. 

ی دانشجویان با مد نظر  نگاری بوده و تجارب زیسته شیوه مردم ن پژوهش روش تحقیق ای

اند. نتایج  نهادی؛ و اجتماعی/فرااجتماعی، تفسیر شده ای/گروه آموزشی؛  داشتن سه بافت رشته

رغم آنکه تجارب زیسته دانشجویان مورد بررسی از  این پژوهش نشان داده است که به

ای نبوده است که توانایی   گونه به درمجموعده است، اما تحصیل در ایران در کل منفی نبو

فرهنگی و تلفیق فرهنگ کشور میزبان در کلیت تجارب آنان را فراهم آورد یا  گفتگوی بین

 هدایت کرده باشد. کشانیآکادمتنش و ملایم برای تکوین هویت  آنان را در مسیری کم

 رسد: ند نکته لازم به نظر میدر مقایسه تحقیقات مرور شده با مقاله حاضر، ذکر چ

 یرانیا ریغ انیاساساً با دانشجو ،یبرخ یخارج انیاندک مقالات مرتبط با دانشجو انیدر م 

 گرید هایاند که در کشور کرده یانیرانیخود را معطوف به ا یسروکار نداشته و بررس

حصل در م یرانیا ریغ یانینوشتار حاضر به دانشجو که یاند؛ درحال بوده لیمشغول تحص

 توجه داشته است. رانیا

 در خصوص موضوعاتی همچون  یرانیا ریغ یانیدانشجوهای مربوط به  برخی پژوهش

المللی در ایران است  جذب دانشجویان غیر ایرانی یا عوامل مؤثر بر انطباق دانشجویان بین

رای های اینان توجهی ندارد؛ موضوعاتی که تحقیق حاضر ب و به تجربه، دریافت و دیدگاه

 پاسخ به آنها انجام شده است.

 اند اما آن  برخی از تحقیقات نیز هرچند به تجارب و دیدگاه دانشجویان غیر ایرانی پرداخته

های تحصیلی  هایی خاص از زندگی تحصیلی )برای سنجش رابطه آن با واقعیت را به برش

به کیفیت  نسبت انیدانشجواین  دگاهدیگری همچون کیفیت تجارب یادگیری( یا به دی

و   تجربه هرگونهاند. در مقابل، هدف این تحقیق،  های ایرانی محدود کرده خدمات دانشگاه

 بوده است. رانیاز ا رانیغیر ایرانی محصل در ا انیادراک دانشجو

 ترین مقالات منتشرشده به بررسی حاضر، مقالاتی است که وضعیت دانشجویان  نزدیک

 انیتجارب دانشجوخودشان بررسی کرده یا به ایران را از منظر  خارجی محصل در

اند. در خصوص نسبت این آثار با مقاله حاضر  پرداخته رانیدر ا لیشاغل به تحص یخارج
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محصل  یخارج انیدانشجو تیوضع»نیز باید بیان کرد که: موضوع بررسی در مقاله اول 

رجی در خصوص دانشجویان خاو ادراک   تجربه»است اما موضوع مقاله حاضر « رانیا در

ترین کار به نوشتار حاضر  که از حیث موضوع نزدیک است. مقاله دوم نیز با این« ایران

اثر حاضر به دانشجویان خارجی،  که یدرحالاست اما محدود به دانشجویان دکتری است 

فارغ از مقطع تحصیلی آنها مربوط است، افزون بر اینکه دانشگاه محصل تحصیل 

 عه در این دو تحقیق متفاوت بوده است.دانشجویان مورد مراج

 روش تحقیق

از تجربه و ادراک دانشجویان   شده بندی ی توصیفی طبقه نوشتار حاضر در پی کشف و ارائه

ی بهره برده است که فیروش ک، از منظور نیبدغیر ایرانی از زندگی در ایران بوده است و 

مورد بررسی « موضوع دربارهوجود اطلاعات م»زیرا ؛ هستند دست نیازااقتضای تحقیقاتی 

مورد بررسی نوظهور است و از حضور « موضوع»، نکهیاتر از آن  محدود است و مهم

در ایران چند سالی  -به جز اهالی کشور دوست و برادر، افغانستان-دانشجویانِ غیر ایرانی

تباطات گذرد. افزون بر این، هدف تحقیق نیز آزمونِ نظریاتِ ارتباطات و ار بیشتر نمی

ی ایران نیست و محقق بر این  آنها در جامعه وسقم صحتفرهنگی و امثال آن و بررسی  میان

های موجود یا  نظریه دیتائباور است که زمانی نوبت به تحقیقاتی با رویکرد قیاسی و رد و 

از موضوع، فراهم شده  -کمی و کیفی -که میزانی از توصیفات رسد یفرامنها  آ لیوتعد جرح

ها و  روشهای کیفی و اکتشافی مرجح است؛  ها و تکنیک استفاده از روش جهیدرنت. باشد

ی را فراهم کند و هدف را محقق سؤالاتتوانند امکان یافتن پاسخ به چنین که می ییها کیتکن

 دوورژه نوشته است: طور که همان. سازد

 کردن برقرار فکر به فرضی،طور  به حتی ها، پدیده از گروه دو میان در اینکه از پیش»

 توصیف لیتفص به و دقیق طور به بحث مورد های پدیده های جنبه بیشتر باید برآییم، رابطه

 این اینکه علت به شود، می اجتماعی علوم های مطالعه از بسیاری به که سرزنشی .بشوند..

 ستند،نی تبیین و توضیح به رسیدن جستجوی در و اند مانده باقی توصیف مرحله در ها بررسی

 مواد. باشند توانند نمی دیگری چیز که زیرا هستند، توصیفی کارها این. است ناموجه اغلب

 تبیین و توضیح به پرداختن وسوسه به بنوانیم که آنند از کمتر بسیار هنوز لازم
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 اهمیت دارای توصیفی کارهای این که فهمید یخوب به باید شویم... تسلیم ی،وحساب درست

 مرحله به یعنی بالاتر مرحله به بعدها سازد می ممکن که اینهاست وجود رازی هستند، زیادی

 موردها، از بسیاری در. شود نهاده گام تبیین و توضیح مرحله بهازآن  پس و بندی طبقه

 (268 :1375، دوورژه. )ببرند شیپ به بسیار را اجتماعی علوم توانند می ها تحقیق گونه نیا

 نویسد: یت توصیف میریمون بودن نیز در باب اهم

 برای آنها شناخت که کنند کمک «وقایعی» کردن روشن به توانند می...توصیفی، مطالعات

 ( تاریخ226. ص، 1370، بودون. )هستند کننده تعیین حتی و لازم پدیدارها برخی تبیین

 مشخص عملی مقاصد در اگر حتی توصیفی، های بررسی که دهد، می گواهی شناسی جامعه

 بسیار اسناد ها، پدیده از برخی تبیین برای شناس جامعه به توانند می باشند، هشد اجرا

 انباشتِ با عموماً شناسی جامعه پیشرفت که است دلیل همین به. کنند عرضه باارزشی

 (232 همان،. )است مقارن ها، بررسی

رد غیر ایرانی مو انیدانشجو یها افتی، ادراکات و دراتیتجرب یحاضر در بررس قیتحق

منظور از  نیاستفاده کرده و به ا ینگار بوده و از روش مردم یفیک یکردیرو یمصاحبه، دارا

ها نیز  به منظور تحلیل داده .بهره گرفته است افتهیساخت مهیباز ن یها مصاحبه

مورد استفاده قرار گرفت. البته به دلیل  (Saldaña,2013و تو در تو ) هیثانو یها یکدگذار

شفافیت زیادی از دستورالعمل بسیار منظم و  1«رویش نظریه»روشگذاری فنون کد نکهیا

های قابل  شده، راهنمایی بندی گزارشات توصیفی اکتشاف برخوردار است و به منظور دسته

و به  تناسب بههای این روش  کند، در گردآوری و تحلیل از برخی راهنمایی اعتنایی فراهم می

ها در یک آوری اطلاعات و آنالیز آنجمع»در این روش  است.نحوی نسبتاً آزاد استفاده شده 

 که ییجا( تا 307: 1387ی و نهایی، احمد یعل« )باشندتعامل بسیار نزدیک با یکدیگر می

؛ پیگان و 308)همان، « هاستترین عامل در این روش نزدیکی همیشگی با داده مهم»

به دست  -یطورکل بههدف نهایی علوم همانند  -البته هدف نهایی این روش (.2004وود،  هن

بنابراین صرفاً از ؛ نظر این تحقیق نبوده است  دادن تبیین از طریق ارائه نظریه است که مطمح

 اند. هایی از روش رویش نظریه استفاده شد که پاسخگوی هدف این پژوهش بودهگامآن 

                                                           
1. Grounded theory 
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اید این موضوع را ها بدر تحقیقات تجربی، محقق برای گردآوری داده موردهای تحقیق.

در  یو حت یفیک قاتیدر تحقآیند. ها از کدام واقعیت به دست می روشن کند که داده

موضوع  -در حال انجام شدن است هیاول یاکتشاف یها که مصاحبه یزمان- یکمّ قاتیتحق

های محتمل را شامل گردد والا با د که همه واقعیتشوطور فراهم بررسی و مشاهده باید آن

یابی به چنین منظوری اولین مورد معین برای دست. (2001رو خواهد بود )باربور،  روبهتورش 

 جهیدرنتژاپن( بود؛ ) ایآسگردید. نفر اول اهل شرق آوری های مربوط به او جمعشد و داده

ممکن با مورد اول در موضوع بررسی تفاوت داشته  تا حدشد که طور معین مورد دوم آن

ها کمک انگلستان( مصاحبه شد تا به شمول دادهاروپا )با دانشجویی اهل  جهیدرنتباشد و 

که در تابستان -در پژوهش حاضر  نفرات بعدی اهالی ایتالیا، عراق، لبنان و سوریه بودند. کند.

 1نفر مورد مشاهده و مصاحبه قرار گرفتند. 29مجموعاً  -انجام شده است 1395

 رخی مشخصات موردهاب -2جدول 

ت
لی

م
 

 مجموع لبنان سوریه عراق انگلستان ایتالیا ژاپن

1 6 1 13 1 7 29 

ت
سی

جن
 

 زن مرد زن مرد زن مرد زن مرد زن مرد زن مرد زن مرد

1 0 3 3 0 1 9 4 0 1 4 3 17 12 

زبانان  آموزش زبان فارسی به غیر فارسی»یابی به دانشجویان خارجی، به مرکز  برای دست

مراجعه شد و بعد از کسب مجوزها و اطلاعات لازم، معلوم شد که « انشگاه فردوسی مشهدد

اهل  زبان یفارسبه جز دانشجویان -این مرکز، راهروی ورود تمامی دانشجویانی خارجی

آیند. همچنین مشخص شد که برخی از  است که به دانشگاه می -افغانستان و تاجیکستان

برای  صرفاًاند و برخی  های مختلف به ایران آمده در رشتهشوندگان برای تحصیل  مصاحبه

ی تحصیل در ایران، تسلط به زبان فارسی است و  لازمه که ییازآنجاآموزش زبان فارسی. 

های مورد  ی دوره کننده های ارائه دانشگاه فردوسی به همراه دو دانشگاه دیگر، تنها دانشگاه

                                                           
 8کند که اکثر تحقیقات مبتنی بر گراندد تئوری، با انجام دادن ( بیان می1996) به عنوان قاعده کلی، رایلی .1

 (.15: 1999)گالدینگ،  رسندمصاحبه به حد اشباع می 24الی 
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ن موضوع بود، دانشجویان بسیاری به یکی از دو قصد ها برای ای در دانشگاه وزارتخانه دیتائ

ی آموزشی، بسته به هدف، تعیین مسیر   آمدند و بعد از گذراندن دوره مذکور به این مرکز می

هایی همچون  آموزی در رشته شوند: کسانی که برای گذراندن واحدهای مربوط به فارسی می

مدت خود به  ی فشرده یا عادی کوتاه تنِ دورهاند با پایان یاف شناسی آمده شناسی یا ایران شرق

ی تحصیل در  . دانشجویانی که قصد ادامهگردند یبازمکشور محل تحصیل اصلی خود 

های مختلف در ایران را دارند نیز بعد از موفقیت در آزمون جامعِ زبانِ فارسی از سوی  رشته

شوند و در دانشگاه  ین محل میو با در نظر گرفتنِ خواستِ دانشجو و دانشگاه، تعی وزارتخانه

از دانشجویانِ خارجی،  که ییازآنجاشوند.  های دیگر منتقل می مانند یا به دانشگاه فردوسی می

ها نیز اهل افغانستان هستند  زبان شوند و اکثر فارسی ها در این مرکز وارد نمی زبان تنها فارسی

اند و از حیث موضوع تحقیق  گی کردهها در ایران زند و اکثر دانشجویان افغانستانی نیز سال

، استفاده از ظرفیت مرکز مذکور، جهیدرنتتوانند کمک چندانی انجام دهند؛  حاضر، نمی

 معقول و مرجح بوده است.

ها در این تحقیق مصاحبه آوری دادهتکنیک جمعها. آوری دادهتکنیك و ابزار جمع

در آغاز  (.2009شود با هن،  عمیق و مکرر و در مواردی مشاهده بوده است )مقایسه

محوری طراحی شد. پس از هر مصاحبه یا بعد از هرچند  سؤالای با چند  نامه مصاحبه

 صورت گرفت، ترتیب آنها، نحوه طرح آنها و... سؤالاتمصاحبه، در صورت نیاز، اصلاحاتی در 

از مصاحبه  در حین و پس. قرار گرفتهای آتی مورد استفاده  و نسخه تغییریافته در مصاحبه

)مقایسه شود با علی  1ندشدها و مشاهدات نوشته و به متن تبدیل و مشاهده، مصاحبه

 ( و مورد تحلیل قرار گرفتند.309: 1387نهایی احمدی و 

ها در یک تعامل آوری اطلاعات و آنالیز آنجمع»های کیفی  در روشها. تحلیل داده

ها از ابتدا و با کدگذاری  تحلیل داده جهیدرنت (307)همان « باشندبسیار نزدیک با یکدیگر می

-های متفاوت ها مورد واکاوی قرار گرفت و دادهها آغاز شد. در اولین قدم دادهمتن مصاحبه

                                                           
ها استفاده کند ولی از طریق آوری دادهدا از یک تکنیک برای جمعاگرچه پژوهشگر ممکن است در ابت. »1

ها  آوری دادهگیری نظری که در آن نه نوع داده برای یک مقوله و نه نوع خاص یک تکنیک برای جمع نمونه

ا ها یناستفاده از آ وهیشها، آوری دادهگونه محدودیتی برای استفاده از تکنیک جمع ضرورتاً مناسب باشد، هیچ

 .(309: 1387و نهایی،  یاحمد یعل) «وجود ندارد شده یآور جمعهای انواع داده
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-از هم متمایز شده و داده -نداشته باشند باهمکه در نگاه نخست ممکن بود تمایز آشکاری 

؛ 2010؛ فرانکلین، 2010ه شود با کاوه، بندی شدند )مقایسآمده دسته  های مشابه گرد هم

ها، از  داده لیوتحل هیتجزمنظور  به .(2003؛ نایت و همکاران، 2010؛ لیبرت، 2009باجیاس، 

ای، ثانویه و  های مرحله کیفی یعنی کدگذاری های  های معمول کدگذاری در روش روش

رویش »ذاری روش مبنا، تکنیک کدگ  استفاده شده است. رویه (2013سالدنا، (تودرتو 

و به اقتضای نیاز -بندی توصیفی  بوده است؛ البته صرفاً در حدی که نوعی طبقه 1«نظریه

آخر مضمون نهایی  در گامو گزینشی.  تحقیق حاضر حاصل شود: کدگذاری باز، محوری هدف

عنوان مقوله هسته مشخص شد و آن را  گزینشی، به در کدگذاری  که یمضمون :آمد به دست

نوعی در ارتباط با  های تحقیق به ای مرکزی در نظر گرفت که سایر یافته منزله پدیده هباید ب

ترین شکل بیان پدیده و مشکل مورد بررسی تحقیق  اجمالی که یمضمونآن معنا دارند، 

 حاضر است.

 های تحقیقیافته

و ادراک دانشجویان خارجی محصل در ایران   تجربه»سؤال اصلی نوشتار حاضر این است که: 

 انیدانشجودانشجویان خارجی محصل در ایران و به طور خاص » گریدبه تعبیر « چیست؟

مشغول به تحصیل در این دانشگاه  1395غیر ایرانی دانشگاه فردوسی مشهد که در سال 

 «از زندگی در ایران کسب کرده و داشتند؟ و ادراکی  بودند، چه تجربه

ای  به آنها، مقایسه  ها و تخصیص مفاهیم اولیه های موجود در مصاحبه بعد از استخراج پیام

ها تشخیص داده شود و امکانِ کدگذاری  ها و تفاوت میانِ مفاهیم اولیه انجام شد تا شباهت

 صیتشخمفهوم اولیه  200حدود محوری و تشخیصِ مقولاتِ عمده میسر شود. بدین ترتیب، 

ی عمده،  مقوله 7مفهوم باقی ماند که در  150داده شد و بعد از پالایش این مفاهیم، حدود 

 نمایش داده شده است. 2ی  در جدول شماره وبندی شد  دسته

های  شوندگان، از جهات و حیثیت های مصاحبه های مستخرج از پاسخ مقولات عمده و پیام

( 1359) 1ژرژ گورویچ 2«واقعیت اجتماعی تام»اند. در اینجا با الهام از  بندی مختلف قابل دسته

                                                           
1. Grounded theory 

2. Total social fact 
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بندی، به این مهم توجه شد که کدام یک از مشاهدات  ، برای دسته(1385) تزریرو به تبع او 

تر و با این رویکرد، اکولوژی و مورفولوژی،  ترند و کدام ذهنی های گزارش شده، عینی و فهم

مقولات  ،های اجتماعیمل، هنجارهای اجتماعی، اخلاقیات و ارزشپوشش و ظاهر، تعا

ی  و با ایجاد مقوله برگرفتندای تعیین شدند که اغلب مفاهیم مستخرج را در  عمده

 مانده نیز تعیین محل شدند. ، پنج مفهوم باقی«کمبودها»

 کدگذاری محوری -3جدول 

 ها( ه عمده )مفاهیم مستخرج از مصاحبهمقول یها مؤلفه مقولات عمده

ی
وژ

ول
رف

مو
 و 

ی
وژ

ول
اک

 

 محیط

های زیبا در  خوب بودن هوا و زیادی درختان، گرم بودن هوا در ایران، وجود مکان

های ایران، بدمزه بودن  های ایران، تمیز بودن ساختمان ایران، تمیز بودن خیابان

شهر مشهد و  ازاندازه شیودن بکشی ایران، تمیز بودن آب ایران، بزرگ ب آب لوله

تهران، زیاد بودن پارک در ایران، کم بودن مکان تفریحی، زیباتر بودن مساجد 

ایران از هند، دور بودن از ژاپن، بزرگ بودن حرم، خوب بودن آب و برق و گاز و 

صنعت ایران، آلودگی زیاد در تهران، جدید بودن متروی تهران، سفید یا سیاه 

 بودن خودروها

هر
ظا

 و 
ش

وش
پ

 

مدل 

 مو

 بلُند بودن موی زنان، همانندی مدل موی ایران و ایتالیا
ی

ژگ
وی

 
سه

الب
ی 

ها
 

ها، تمیز  ها، کم بودن تنوع در لباس ایرانی هماهنگ و شیک نبودن لباس ایرانی

شرت  بودن لباس مردم در مسجد، ممنوع بودن شلوارک برای مردان، نپوشیدن تی

ها، همانندی لباس  ها و عراقی شبیه بودن لباس ایرانی توسط مردان حتی در گرما،

خواب در لبنان برخلاف ایران،  ها، امکان بیرون آمدن با لباس ها به اروپایی ایرانی

ها،  زنانه، سنگین بودن لباس یها تعجب از پوشیدن پوتین، سیاه بودن رنگ لباس

ی با ژاپن و هندی، گرم بودن و سنگین بودن لباس زنان، تفاوت لباس پسران ایران

 عیب بودن پوشیدن دمپایی در ایران

ب
جا

ح
 

حجابی  بودن حجاب، تعجب از پوشیدن چادر و مانتو، کم بودن حجاب، بی دیجد

حجاب در ایران، فاجعه بودن حجاب در ایران، وجود  زیاد دختران، زیاد بودن بی

ن حجاب در نداشتن حجاب در ایران، فقدان دامن کوتاه در ایران، بیشتر بود

 دانشگاه، کم بودن حجاب در حرم، اجباری بودن حجاب در ایران

                                                                                                                                           
1. George gurvitch 
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 ها( ه عمده )مفاهیم مستخرج از مصاحبهمقول یها مؤلفه مقولات عمده

ش
رای

پی
 و 

ش
رای

آ
 

علاقه به آرایش در ایران، آرایش زیاد در ایران، صرف همه پول برای آرایش، 

آرایش کردن همه زنان در ایران، کم بودن آرایش در ایران، زیاد بودن عمل بینی 

 ریش در ایران برخلاف عراق در ایران، عیب بودن نخ انداختن

ل
ام

تع
 

تعامل با 

 دیگران

تعامل مردم 

 با

 ها غیرایرانی

ها، دعوت  مهربان بودن دوستان ایرانی، کمک کردن ایرانی

ها، بد  ها با عراقی ها به خانه، خوب بودن تعامل ایرانی غریبه

ها و یکی دانستن لبنانی با عراقی،  ها توسط ایرانی دانستن عراقی

 ن توسط کودکانمسخره شد

 ها ها، دشمن دانستن عراقی ها تنفر از عراقی دشمن دانستن عرب

تعامل مردم 

 با مردم

ممنوعیت رابطه دختر و پسر در ایران، ممنوعیت گفتن 

به دخترها در ایران، جدی بودن زنان فروشنده، « خوشبختم»

ها و عدم انجام شدن کارها، با ادب و  زیاد صحبت کردن ایرانی

 در ایران یباز یتر بودن پارت احترام صحبت کردن مردم ایران، کم

تعامل مردم 

 و حکومت

امن بودن ایران، وابسته بودن ایرانیان به دولت، حقوق گرفتن 

از دولت، اجبار حکومت به حجاب در ایران، ممنوع بودن  ها یرانیا

گردش رفتن دخترها و پسرها به خاطر دین و حکومت، اجبار در 

ران و آزادی در عراق، محدودیت زمانی برای بازگشتن به ای

 خوابگاه، دشوار و زیاد بودن کارهای اداری

تعامل با 

 طبیعت

به طبیعت، ممنوع بودن نشستن  ها یرانیدوستدار طبیعت بودن، احترام گذاشتن ا

م ها در ایران، متفاوت بودن رفتار مردم ایران با ایتالیا درباره طبیعت، ک روی سبزه

 بودن اسراف آب در ایران

تعامل با 

 ء طبیعتماورا

مناسك 

 دینی

وآمد زیاد مردم به حرم،  احترام زیاد مردم به امام رضا )ع(، رفت

بیشتر بودن عبادت و عزاداری در ایران نسبت به عراق، پر شدن 

 مسجدها، متفاوت بودن مراسم محرم، تفاوت اذان سنی و شیعه

 در ایتالیا نسبت به ایران کمتر بودن دین و عرفان

 کم بودن فرهنگ دینی
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 ادامه() یمحورکدگذاری  1جدول شماره 

 ها( مقوله عمده )مفاهیم مستخرج از مصاحبه یها مؤلفه مقولات عمده

ی
اع

تم
اج

ی 
ها

ار
ج

هن
 

منهیات 

 اجتماعی

ممنوعیت دست دادن به نامحرم در ایران، سیگار نکشیدن دخترها در ایران، بد 

 فین کردن در ایران بودن

هنجارهای 

 ازدواج
 بالا بودن سن ازدواج در ایران، زود به فکر ازدواج افتادن دختران ایرانی

هنجارهای 

کنش در 

 فضای عمومی

جدایی دخترها و پسرها به لحاظ مکانی، جدا بودن مردان و زنان در عرصه، شعر 

 پل وسه یخواندن مردم در س

هنجارهای 

مبادله 

 اقتصادی

گرفتن رانندگان تاکسی، زیاد  یها باوجود کمی پول، پول اضاف ارزان بودن قیمت

ها، گرانی کرایه تاکسی، گرانی ویزا،  فروشی به غیر ایرانی بودن پول برق، گران

 برای روستای ابیانه نهیفروشی آبمیوه، اخذ هز گران

 هنجارهای

 خوراک

شک بودن نان ایران، غذا خوب بودن غذاهای خانگی، سفت بودن نان ایران، خ

های عمومی، کم بودن سبزی در غذای ایرانی، تند بودن  خوردن مردم در مکان

خواری،  ها از گیاه خواری برخلاف ایتالیا، تعجب ایرانی غذای ایران، عدم شراب

 تر بودن نان هند و پاکستان از ایران، تفاوت غذای ایرانی با عراقی خوشمزه

هنجارهای 

 تفریح

، زیاد بودن پارک در ایران، کم بودن مکان تفریحی، تفریح در کین کیبه پ علاقه

 های تاریخی مکان

 کم بودن تبذیر در ایران، بیشتر بودن بازیافت در ایتالیا نسبت به ایران الگوی مصرف

هنجارهای 

 رانندگی

رانندگی 

 نامناسب

سرعت زیاد رانندگان، خطرناک و بد بودن رانندگی، زیاد بودن 

 ماشین و صدای ضبط

 سریع اما منظم بودن رانندگی در ایران

 زیبا بودن خوشنویسی ایران هنر

 نظم ایرانی

ها، عدم رعایت نوبت، عدم رعایت نوبت در  منظم و تمیز بودن ایران و ایرانی

زیاد  ریموقع آمدن معلم، تأخ ها، نظم بیشتر ایران نسبت به لبنان، به فروشگاه

 رانهواپیما در ای

ت
یا

لاق
اخ

 

 های ایرانی مهربان بودن مردهای ایرانی، مهربان بودن زن مهربانی

 ها تمیز بودن مردم ایران، منظم و تمیز بودن ایران و ایرانی نظافت

خوان بودن نیمی از ایرانیان،  آرام بودن مردم ایران، ورزش کردن همه ایرانیان، درس سایر
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 ها( مقوله عمده )مفاهیم مستخرج از مصاحبه یها مؤلفه مقولات عمده

 ها ه ایرانیها نسبت ب سخاوتمندتر بودن عراقی

ش
رز

ا
 

ی
اع

تم
اج

ی 
ها

 

در رابطه با 

 ها خارجی
 دوست داشتن آمریکا، تمایل ایرانیان )جوانان( به غرب

در رابطه با 

 ها سنت

تر بودن  تعصب به زبان فارسی، فراموش کردن چیزهای سنتی در ایران، سنتی

 روستاها نسبت به شهرها

ها
ود

مب
ک

 

ن کارمند، دشوار بودن انتقال پول در ایران، کم بودن هواپیما، راهنما در ایران، کم بود کم بودن چراغ

 عدم کارایی کارت ویزا

 

ی وقایع  شناسی، واقعیت اجتماعی را به دو دسته دورکیم در قواعد روش جامعه

ی سازمان  مورفولوژیک و وقایع فیزیولوژیک تقسیم کرد و وقایع فیزیولوژیک را به دو دسته

های عمل، اندیشیدن و  ی تقسیم نمود. وقایع اجتماعی، شیوهاجتماعی و جریان اجتماع

ی امروزی با مفاهیم شناس جامعهاحساس کردن است که قائم به اجتماع افراد است و در 

های  وقایعی... که شیوه»(1387)صدیق اورعی،  شود. هنجار، نقش، نهاد و ساخت بیان می

های هستی  شیوه»است و « یکیعمل یعنی عمل و وظیفه جامعه است ]وقایع[ فیزیولوژ

)دورکیم، است. « اند مورفولوژیک جمعی یعنی وقایعی...که... مربوط به شکل و هیأت جامعه

 -یافته )هستی اجتماعی های اجتماعی به صورت تجسم واقعه گرید عبارت به (1385

جتماعی های ا نیافته )فیزیولوژی اجتماعی( وجود دارند و واقعه موفولوژیک( و به صورت تجسم

نشده و گذرا )جریان  شده )سازمان اجتماعی( و تثبیت نیافته به دو صورت ثابت تجسم

 (1387)صدیق اورعی،  اجتماعی( وجود دارند.

آید، وقایع  اولین چیزی که در ورود به یک جامعه و محیط اجتماعی به چشم می

لوژی اجتماعی است و و مورفو -که غیر اجتماعی است-اند؛ یا اکولوژی یافته اجتماعیِ تجسم

بندی واقعیت  شود. گورویچ در تقسیم ها، جمعیت و... می ها، ساختمان  ها و جاده شامل خیابان
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ی مورفولوژیک و اکولوژیک معرفی  ی آن را لایه ترین لایه ترین و ساده اجتماعیِ تام، بیرونی

 1.ردیگ یبرم ها را نیز در مورفولوژی، ظواهر و پوشش انسان (1359)گورویچ، کند.  می

هایی که  شود که بخش زیادی از گزارشات، از این سنخند: داده در اینجا هم مشاهده می

 و... البسه یها یژگیو، مو مدلارتباط دارند مثل  پوشش و ظاهرمربوطند و یا به  طیحبه م

تعامل اجتماعی، واقعیتی است که هم دارای وجه عینی و ملموس است و هم وجه ذهنی 

شدنی است. اما در مقایسه  مل اجتماعی از جنس رفتار یعنی حرکت و امری مشاهدهدارد. تعا

کنش(، است، واجد بار ذهنی، عاطفی عمل )با رفتار به معنای عام آن، تعامل اجتماعی، چون 

برای بحث بیشتر بنگرید به ) ستندینو ارزشی است و این وجوه درونی، قابل مشاهده 

آنها در گفتار، نوشتار « بروز»ر، مید و مکتب تفهمی( و تنها های ذیل مفهوم کنش از وب بحث

سازد.  بخشد و آن را محسوس می و آثار هنری و امثال آنهاست که به این وجه، عینیت می

ها در  های مربوط به مکتب تاریخی آلمان و نئوکانتی )برای مطالعه بیشتر، بنگربد به بحث

 خصوص موضوع علوم انسانی و فرهنگی(

شدنی است ولو آنکه  نوعی رفتار است پس مشاهده که ییازآنجااجتماعی  تعامل

ی که کنشگر، درونیات کنش را بروز دهد ا اندازه بهگر، به درک کامل آن نائ نشود اما  مشاهده

 شدنی مواجه باشد، ادراک ممکن است. ی که ناظر با امر مشاهدها اندازه بهو 

تعامل با ، گرانیدبه تعاملات اشخاص با های خود  پاسخگویان، در بخشی از گزارش

تعامل مردم را در سه بُعد  گرانیتعامل با داند و  توجه کرده عتیبا ماوراء طب تعاملو  عتیطب

 که ییازآنجااند.  گزارش کرده تعامل مردم و حکومتو  تعامل مردم با مردم، ها یرانیرایغ با

که در جدول مشاهده  طور نهما-امور دینی است  نیتر یمشاهده شدنی، نیمناسک د

 ، بیشترین التفات به این امر بوده است.عتیتعامل با ماوراء طبدر  -شود می

های کمتر ملموس و  های ملموس و محسوس به امور و پدیده در حرکت از امور و واقعیت

است اما در   ، پله بعدی هنجارهاست. هنجار، یکی از عناصر چهارگانه فرهنگکمتر محسوس

گیرد. زیرا در باب هنجار و  تر قرار می های انضمامی اصر فرهنگی، جزء واقعیتمیان عن

                                                           
فرهنگی و مثلاً به  استتوانند طبیعی و مثلاً به دلیل نژاد باشد و ممکن  . البته اموری مانند رنگ پوست می1

 د.دلیل رنگ نمودن آن، باش
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ناآشنا   واردِ اجتماعی  که  شناس محقق جامعه  از منظر یک»دانیم که:  ی کشف آن می طریقه

از:   کند: هنجار عبارتست  را مطالعه  آنان  اجتماعی  و زندگی  خواهد فرهنگ و می  است  شده

یعنی هنجار از  (1398)صدیق اورعی, فرزانه, و غیره « ها. در عمل  شده  مشاهده  یها یشکل هم

شود و با دقت نسبتاً  ها کشف می ها و تعامل انجام شدن عمل« و چگونگی  نحوه»ی  مقایسه

اورها، ب ها و مستمر قابل کشف است و از این حیث از سایر ابعاد فرهنگ، حداقل از ارزش

شود؛  ، مواجه می وقتی شخص بیگانه با یک گروه، اجتماع یا جامعه جهیدرنتتر است.  انضمامی

کند که یا  ها را ادراک می شدنی زیرا او ابتدا محسوسات و مشاهده ابدی یدرمهنجارها را زودتر 

های این   اند، و یا عمل و تعاملند. سپس در اولین استنباط، شیوه و مورفولوژی  جزء اکولوژی

و دقت بیشتر   کند. در گام بعد و با مقایسه را درک می -یعنی هنجارها-ها و تعاملات عمل

 ها و باورهای آنان نائل شود. است که ممکن است به درک ارزش

هنجارهای اجتماعی  گزارشگردسته از مشاهدات و تجربیات دانشجویان غیر ایرانی که  آن

 یکنش در فضا یهنجارهای، اجتماع اتیمنهمله و قواعد عمل است در چند دسته ازج

شود،  ی میرانندگ یهنجارهایح و تفر، خوراکی، مبادله اقتصاد، ازدواج یهنجارهای، عموم

 شده به نمایش در آمده است. موضوعی که جزئیات بیشتری از آن در جدول ارائه

 یها رزشو ا اتیاخلاقهای دانشجویان غیر ایرانی که به  ، آن دسته از گزارشتیدرنها

 ی مربوط بود در طبقه بعدی قرار گرفتند.اجتماع

ای جداگانه و تحت  البته پنج مورد از مفاهیم نیز با معیار بالا هماهنگ نبودند و در دسته

 جای گرفتند. کمبودهاعنوان 

ای از  ایجاد شبکه ازآن پسهدف مرحله کدگذاری گزینشی، یافتن مفهوم مرکزی و 

نظم نظری قابل قبولی بر آن حاکم باشد. در این راستا مفهومی که به مقولات عمده است که 

ها و  شدنی مشاهده»کند مفهوم رسد نیل به چنین هدفی را برای ما ممکن مینظر می

ای  است. دانشجویان خارجی همانند هر شخص بیگانه« های ناشی از مشاهدات استنباط

شود که برایشان تازگی  با اموری مواجه می ی خود، ای متمایز از جامعه در مواجهه با جامعه

نگرش طبیعی، نوعی »نسبت به آنها برخوردار نیست. « 1نگرش طبیعی»از  جهیدرنتدارد و 
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آگاهی روزمره است که با عقیده حاکم در سیستم معانی موجود در جهان، توصیف و مشخص 

 «افتد ه تعویق میشود. در آگاهی روزمره هر شک و تردیدی نسبت به ماهیت واقعیت ب می

های بومی و سطحی زندگی روزمره  نگرش طبیعی، نگرش»، گرید عبارت به (1388)ایمان، 

 (1389)محمدپور،  «شوند های اجتماعی و طبیعی، واقعی قلمداد می است که در آن جهان

های اجتماعی، همانند  گروه، نسبت به واقعیت ها یا درون اهالی هر فرهنگی یعنی خودی

 گونه نیهمها، همیشه  کنند که این واقعیت نگرند و گمان می می« طبیعی»ای ه واقعیت

اند و خواهند بود و اصولاً توجهی ندارند که ممکن است بتواند طور دیگری هم باشد. مثلاً  بوده

اش از رفاه  در اغلب جوامع سنتی، کسی در حق حاکم برای حکومت و برخورداری او و خانواده

 که یطور بهشده بود  رعیت با دربار، موضوعی کاملاً پذیرفته زیو تماداشت حداکثری، تردیدی ن

اساساً کسی به فکر شکل دیگری برای حکومت یا چانه زدن در باب آن نبود و همانند 

شد و عادت به  با آن برخورد می -1و نه برساخته -ساخته های طبیعی، واقعی و از پیش پدیده

گرفت  ، مورد نظر قرار نمیهم آنتغییر  جهیدرنتبه آن بود؛  آن، سبب غفلت از آن و عدم توجه

ی بدون  داد، تغییرِ مصداقِ حاکم بود و نه مدلِ حکومت، و تصور جامعه و اگر تغییری روی می

کرد. نگرش طبیعی مانعی برای مشاهده، آگاهی و توجه به واقعیات  شاه، به اذهان خطور نمی

گیری و در  حل شناخت، فاصله فرهنگ، راه اجتماعی است و برای اهل یک جامعه و

. در اند دهینامهم  را تقلیل پدیدار شناختی یا اپوخه پرانتزگذاری است. در پرانتز گذاشتن

خود درباره پدیده. « طبیعی»پرانتز گذاشتن یعنی به کناری نهادن تمام مفروضات معمولی و 

ها،  ها، فلسفه ها، نظریه ا، قضاوته تر، معنی آن این است که ما باید سوگیری به بیان عملی

گونه که هست قبول کنیم.  ها و حتی فهم عامیانه خود را به کناری بگذاریم و پدیده را آن دین

( یکی از مزایای سفر، مواجهه با الگوهای 1386به نقل از یوسفی و دیگران،  2006)بوئری، 

، هیجان و عمل است که سبب های متمایز فکر های متفاوت زندگی یعنی شیوه متمایز و شیوه

شود و تلنگر و تنبهی  ها با جامعه و فرهنگ خودی می ها و معانی و انگیزه ی آن شیوه مقایسه

ها به دلیل همین  گردد. خارجی برای رهایی از غفلت و توجه به جامعه و فرهنگ خودی می

ی که با فرهنگ به میزان–چیز را  ناآگاهی و غریبگی و ناآشنایی با فرهنگ یک جامعه، همه
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بینند و درخور توجه. اما در این میان و بخصوص در  متفاوت می -خودشان متمایز باشد

تر  یعنی هرچه انضمامی دیایدرب  تر، هرچه امری، بیشتر به مشاهده مدت های کوتاه مواجهه

 تر های پنهان شود و دقت نسبتاً مستمر سبب افزایش درک و فهم و لایه باشد، زودتر دیده می

ها و باورهای  و دقت بیشتر ارزش  گردد: ابتدا هنجارها را و در گام بعد و با مقایسه فرهنگ می

ی نماد عینیت و انضمام  ها اگر به زبان بیایند، چون به واسطه آنان. البته باورها و ارزش

شوند. از میان مقولات عمده، مقولات اکولوژی و  تر می زودیاب جهیدرنتیابند و  بیشتری می

اند و در  ها( کاملاً انضمامی در این مصاحبه شده  گزارشی کمبودها )مورفولوژی و تعامل و 

های  استنباطگیرند و سایر مقولات، به درجاتی، ناشی از  ها قرار می شدنی ی مشاهده زمره

 هستند.منبعث از مشاهدات 

 بندی جمع

شجویان خارجی محصل در دان»که:  نوشتار حاضر به دنبال پاسخ به این سؤال محوری بود

که قبلاً گفته  طور همان« و ادراک از زندگی در ایران کسب کرده و دارند؟  ایران، چه تجربه

شد برای این کار با دانشجویان خارجی دانشگاه فردوسی مصاحبه شد و بعد از استخراج 

مفاهیم اولیه  ای میانِ به آنها، مقایسه  ها و تخصیص مفاهیم اولیه های موجود در مصاحبه پیام

ها تشخیص داده شود و امکانِ کدگذاری محوری و تشخیصِ  ها و تفاوت انجام شد تا شباهت

داده شد و بعد از  صیتشخمفهوم اولیه  200مقولاتِ عمده میسر شود. بدین ترتیب، حدود 

بندی شد.  ی عمده، دسته مقوله 7مفهوم باقی ماند که در  150پالایش این مفاهیم، حدود 

انجام دادند و  هایی استنباطداشتند و  مشاهداتیحاصل شد این بود که دانشجویان ه آنچ

تر بود بیشتر  تر و در دسترس شدنی بود یا استنباطش ساده هرچه موضوعی بیشتر مشاهده

 گزارش شد.

که گزارشی -های این نوشتار به عنوان یک توضیح تکمیلی لازم است بیان شود که داده

های  در برخی موارد مشتمل بر داوری -شوندگان های مصاحبه اسخاست مستخرج از پ

 منشأ»است، این است که  فهم قابلها  ی اساسی که از توجه به این داده متضادند. یک یافته

اند  ، اهمیت بسیاری در توجه به یک موضوع و ارزیابی مثبت یا منفی آن دارد. گفته«مقایسه
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... مثلاً واکنش کافر همه را به کیش خود پندارد... و شد یار من« ظن خود»ی از هرکس

با اعراب به حجاب بسیار متفاوت است و البته قضاوت   آسیا و اروپایی  دانشجویانِ شرقی

آنها و اوضاع اجتماعی آنها بستگی  مبدأها در باب نظم و تمیزی به فرهنگ  ها و عراقی لبنانی

ا و آسیای شرقی، سخت است و تفهمِ حال اروپ رمسلمانانیغی حجاب برای  دارد. هضم پدیده

های تیره را برای آنان  با رنگ هم آندر گرما  هم آنسنگین  جهیدرنتهای زیاد و  زنان با لباس

 -ولو اروپایی همچنان که برای مسلمان عرب-برای یک مسلمان که یدرحالسازد  دشوار می

ممکن است امری  همچنانگردد اما الگوی پوشش  شباهتِ دینی، سبب درک آسان می

بداند و یک « شیک و مرتب»آفرین باشد: اینکه یک عراقی، ایرانی را  تعجب جهیدرنتمتمایز 

 از جوامع آنان است. هرکداماز وضعیت اجتماعی و فرهنگی  متأثرلبنانی برعکس، 

فرهنگ  ولو آنکه در فرهنگ و خرده-البته شخصیت متمایز و تجربیات متفاوت هر شخص

نیز عامل مهمی در قضاوت است که نباید از آن غافل بود. مثلاً اینکه  -ی باشدمشابه با دیگر

ی شهر و با چه مقتضیاتی  خوابگاهی که به دانشجوی خارجی اختصاص یافته در کدام منطقه

است عامل مهمی در ادراک و داوریِ اوست: قضاوت دانشجویی که در بلوار باهنر ساکن است 

مشهد مواجه است، متمایز است از دانشجویی که در پردیس  «بالاشهری»های  و با پدیده

 تر از جامعه روبروست. ای رسمی دانشگاه مستقر است و با چهره

هاست و نه تمایز  های متضاد، حاکی از تمایز در واقعیت همچنین در برخی موارد، داوری

بالا بودن سن »هایی است از آنچه مشاهده شده. مثلاً  صرفاً گزارش جهیدرنتها،  در ذهنیت

دو قضاوت متضاد از یک « زود به فکر ازدواج افتادن دختران ایرانی»و « ازدواج در ایران

ی  واقعیت واحد نیستند که بر اساس دو معیار متمایز، ارزیابی شده باشند بلکه دو مشاهده

 یسالگ 20-19-18این واقعیت است که دخترانی در ایران در سنین  گزارشگرمتفاوتند؛ یکی 

شوند و دیگری  افتند و در مواردی موفق به ازدواج در همین سنین نیز می به فکر ازدواج می

دهد که میانگین سن ازدواج در ایران بالاست و نافیِ گزارش قبل  این واقعیت را گزارش می

هایشان است:  ی ایرانیان با سنت های استنباط شده از رابطه نیست. مثال دیگر، ازطش

عصب به زبان فارسی دیده شده است، فراموش کردن چیزهای سنتی در ایران که ت طور همان

 نیز واقعیت دارد و گزارش شده است.
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ها تقریباً خلاصه اکتشافاتی است که این نوشتار به آن در پایان لازم به ذکر است که این

تر در شود پژوهشگران دیگر با دانشجویانی با سوابق تحصیل بیشاست و پیشنهاد میرسیده 

های آنان را در قلمروهایی  ایران، گفتگو کنند تا تجربیات، مشاهدات، ادراکات و استنباط

 تر اکتشاف و گزارش کنند. به نحوی عمیق جهیدرنتمحدودتر و 

 تشکر و قدردانی

دانشگاه  زبانان یرفارسیغمرکز آموزش زبان فارسی به »دانم از مسئولان وقت  بر خود لازم می

های این تحقیق و از جناب  به جهت همکاری تام و تمام در گردآوری داده« فردوسی مشهد

آقای دکتر غلامرضا صدیق اورعی به جهت فراهم کردن زمینه همراهی این مرکز و از جناب 

 -شناسی ارتباطات بین فرهنگی به عنوان استاد درس جامعه-الدین دکتر سید حسین شرف

 تشکر کنم.

 منابع

  .مطالعه پدیدارشناسانه تجربه زیسته دانشجویان ایرانی به عنوان “ .1400اصغری، فیروزه

 .394-365 مطالعات برنامه درسی آموزش عالی” ی.الملل نیبدانشجویان 

 ها در مناطق آزاد محقق شده  آیا اهداف ایجاد شعب خودگردان دانشگاه. 1397، زهرا. جمعه امام

 .ps://b2n.ir/k58425htt است؟.

  ،قم:  ی کمّی و کیفی تحقیق در علوم انسانی.ها روشمبانی پارادایمی . 1388ی. محمدتقایمان

 پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.

  .درصدی جذب  500رشد . 1400بروجرودی، علاءالدین، مصاحبه توسط اسماعیل والی

 وق افراد خاصی شده بوددانشجویان خارجی در سال جاری /واحد آکسفورد در مقاطعی پات

https://b2n.ir/h62256. 

  ،های دانشجویان ایرانی در  بررسی جنبش و فعالیت. “1398، و پروین رستمی. الله روحبهرامی

 .48-27 تاریخ اسلام و ایران(.” 1357 - 1340ایتالیا )

 تهران: سازمان  ،نیک گهرعبدالحسین رجمه . با تمنطق اجتماعی. 1370. ، ریمونبودون

 انتشارات جاویدان.

 1401 .المللی کیش دانشگاه تهران. تاریخچه پردیس بین https://b2n.ir/p29117. 
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 1401 ..تاریخچه https://b2n.ir/b83051. 

  ،ارائه . “ 1398خسروی، و کامبیز پوشنه.  اکبر یعلعادل، کوروش فتحی واجارگاه، حلاج دهقانی

مطالعات برنامه درسی ” الگوی مطلوب جذب دانشجویان خارجی در دانشگاه آزاد اسلامی.

 .39-20 آموزش عالی

  .های  ارزیابی کیفیت خدمات دانشگاه. “1400خراسانی، اباصلت، رضا قنبری، و مریم پناهی

پژوهش و ” المللی؛ مورد مطالعه دانشگاه شهید بهشتی. از دیدگاه دانشجویان بینایرانی 

 .82-61 ی در آموزش عالیزیر برنامه

  .علیمحمد کاردان. تهران: انتشارات با ترجمه  ی.شناس جامعهقواعد روش . 1385دورکیم، امیل

 دانشگاه تهران.

 ی تهران: موسسه ،یخسرو اسد . با ترجمهیعلوم اجتماع یها . روش1375. سیدوورژه، مور 

 .ریرکبیانتشارات ام

  ارائه راهبردهایی برای جذب . “1391ی. آباد نجفذاکرصالحی، غلامرضا، و مائده صالحی

 .92-65 آموزش عالی ایران” دانشجویان خارجی در ایران.

  .با ترجمه محسن ثلاثی. تهران ی در دوران معاصر.شناس جامعهی  هینظر. 1385ریتزر، جورج :
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